
 

 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO  
 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA  D I    R E G G I O    C A L A B R I A 

 

 
  

DDEELL II BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELL LL AA  CCOOMM MM II SSSSII OONNEE  SSTTRRAAOORRDDII NNAARRII AA  
CCOONN  II   PPOOTTEERRII   DDEELL LL AA  GGII UUNNTTAA  MM UUNNII CCII PPAALL EE  

  

NN..  33  RReegg..  DDeell ..    
  ddeell   1166..0011..22001199  

  

OGGETTO: RICHIESTA DI AANNTTII CCII PPAAZZII OONNEE  DDII   TTEESSOORREERRII AA  EEDD  AAUUTTOORRII ZZZZAAZZII OONNEE  
AALL LL ’’ UUTTII LL II ZZZZOO  II NN  TTEERRMM II NNII   DDII   CCAASSSSAA  DDEELL LL EE  EENNTTRRAATTEE  AA  SSPPEECCII FFII CCAA  
DDEESSTTII NNAAZZII OONNEE  PPEERR  II LL   PPAAGGAAMM EENNTTOO  DDII   SSPPEESSEE  CCOORRRREENNTTII   DDUURRAANNTTEE  
LL ’’ EESSEERRCCII ZZII OO  FFII NNAANNZZII AARRII OO  22001199.. 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì sedici del mese di GENNAIO  alle ore 13,00 nella sala delle 

adunanze del Comune di Laureana di Borrello, si è riunita, nelle persone sotto indicate, la 

Commissione Straordinaria nominata, con Decreto del Presidente della Repubblica del 15 maggio 

2017, per la provvisoria gestione del comune, ai sensi dell’art. 143 del D. lgs 267/2000: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

 1 Dr.ssa  Maria Luzza    -         Vice prefetto Commissario         X 

2 Dr. Adele Mirra          -          Vice prefetto Commissario x  

3 Dr. Matteo De Marinis -Funzionario economico-  finanziario Commissario X          

 

Presenti   2  Assenti  1 

 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale Dott. Attilio Meliadò, con funzioni consultive 

e referenti, ai sensi dell’art.97 del D.lgs 267/2000. 

 

Vito il D,lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

locali”; 

 

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto;  

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati 

e tutti riportati in calce al presente atto;         

 

Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 

FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

 
 
 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

                     Con i poteri della  Giunta Comunale 

Dr.ssa  Maria Luzza  ,  Dr.ssa Adele  Mirra, Dott. De Marinis  

 
 
   RILEVATO  che si potrebbe rendere necessario al fine di adempiere  al pagamento delle rate di 
mutuo e delle competenze del personale e dei relativi contributi previdenziali, effettuare 
anticipazione di cassa con il Tesoriere Comunale UBI BANCA S.P.A. ; 
 
   VISTO  l’art. 222 del D.Lgs.n°267 del 18/08/2000 – Testo Unico degli enti locali - che consente 
di ricorrere ad anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei cinque dodicesimi delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente afferenti i primi tre titoli di entrata del bilancio; 
 
VISTO  altresì l’art.1, comma 906, della Legge di Bilancio 2019 n 145 del 30/12/2018 che riduce da 
cinque dodicesimi a quattro dodicesimi limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad 
anticipazioni di tesoreria, al fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento nelle transazioni 
commerciali da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
  DATO ATTO  che le entrate correnti accertate nel rendiconto del secondo esercizio precedente 
ammontano complessivamente a €. 3.883.836,79 così suddivise: 
 

• TITOLO I                                                       €   2.668.177,44 
• TITOLO II                                                     €      515.995,84 
• TITOLO III                                                    €      699.663,51 

 
cui corrisponde un ammontare massimo dell’anticipazione di tesoreria richiedibile pari a €. 
1.249.612,26, determinata secondo la richiamata disposizione; 
      
VISTO  altresì l’art. 195 del testo unico, ove si prevede che agli enti locali che non siano in 
condizioni di dissesto finanziario possono utilizzare, in termini di cassa, le giacenze di fondi a 
specifica destinazione anche per fronteggiare spese ordinarie, per un importo non superiore a quello 
dell’anticipazione di tesoreria disponibile ed a condizione che le suddette disponibilità vengano 
riconosciute con le prime riscossioni non soggette a vincolo di destinazione; 
    
        RITENUTO di richiedere l’anticipazione di Tesoreria Comunale, per fronteggiare il 
pagamento  di spese correnti, qualora si verificassero momentanei squilibri di cassa ;  
 
        RITENUTO inoltre di autorizzare in via generale, con priorità rispetto alla ordinaria 
anticipazione  di tesoreria e qualora non sia prevedibile il loro immediato impiego per le finalità  
proprie, l’utilizzo in termini di cassa dei fondi a destinazione vincolata  per un ammontare non 
superiore a quello dell’anticipazione di cassa disponibile, determinata in € 1.249.612,26, 
autorizzando conseguentemente il Tesoriere  predetto all’utilizzo a semplice presentazione degli 
ordinativi, qualora ne ricorrano le condizioni; 
 
     CONSIDERATO  che l’ammontare dei fondi a specifica destinazione andrà ricostituito 
dall’ufficio del tesoriere comunale con le prime riscossioni a destinazione ordinaria; 
 
      VISTI i pareri  favorevoli espressi dal responsabile dell’area economica finanziaria per quel che 
concerne la regolarità  tecnica e contabile, dal Segretario Comunale sotto il profilo della legittimità 
della proposta;  
 



     Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di richiedere alla UBI BANCA S.p.A. in qualità di Tesoriere dell’Ente – per l’anno 2019– 
l’anticipazione di tesoreria nei limiti dei quattro dodicesimi delle entrate accertate nel 
rendiconto del penultimo esercizio precedente, ai sensi dell’art. 222 del testo unico degli enti 
locali (D.Lgs. 267/2000 e della Legge di bilancio 2019 per un importo di € 1.249.612,26, 
con riferimento alle entrate correnti accertate nel rendiconto del penultimo esercizio 
precedente, a condizione che sia stato accertato il completo utilizzo delle disponibilità 
ordinarie; 
 

2) di autorizzare il Tesoriere, ai sensi dell’art. 195, all’utilizzo, in termini generali, di fondi a 
specifica destinazione per il pagamento di spese correnti, comunque entro il limite 
cumulativo previsto per l’anticipazione di cassa ed a condizione che non sia prevedibile 
l’immediato impiego delle somme suddette per le finalità proprie stabilite dalle vigenti 
disposizioni di legge; il medesimo Tesoriere provvederà d’ufficio a ricostituire l’ammontare 
originario dei fondi a specifica destinazione con le prime riscossioni a destinazione non 
vincolata, a seguito delle quali l’ammontare delle somme utilizzabili in termini di cassa sarà 
parimenti ricostituito; 
 
 

3) di dichiarare con voto unanime la presente deliberazione eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 D.Lgs 267/2000. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO:  RICHIESTA DI AANNTTII CCII PPAAZZII OONNEE  DDII   TTEESSOORREERRII AA  EEDD  AAUUTTOORRII ZZZZAAZZII OONNEE  
AALL LL ’’ UUTTII LL II ZZZZOO  II NN  TTEERRMM II NNII   DDII   CCAASSSSAA  DDEELL LL EE  EENNTTRRAATTEE  AA  SSPPEECCII FFII CCAA  
DDEESSTTII NNAAZZII OONNEE  PPEERR  II LL   PPAAGGAAMM EENNTTOO  DDII   SSPPEESSEE  CCOORRRREENNTTII   DDUURRAANNTTEE  
LL ’’ EESSEERRCCII ZZII OO  FFII NNAANNZZII AARRII OO  22001199 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
La Commissione Straordinaria                                                                  Il Segretario Comunale 

F.to Luzza- Mirra- De Marinis                                                              F.to Dott. Attilio Meliadò 
 
 

PPAARREERRII  SSUULLLLAA  DDEELLIIBBEERRAA  
 
Parere Regolarità Tecnica Parere Regolarità Contabile  
Si esprime parere Si esprime parere  
FAVOREVOLE FAVOREVOLE  
   
Il Responsabile del Servizio 
Dott. ssa Teresa RAO  

Il Responsabile del Servizio 
Dott. ssa Teresa RAO  

 

                                                          
 
 
 
Della su estesa deliberazione viene, in data odierna :  
 

- Disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio, addì 18.01.2019 per giorni 15 
consecutivi (Registro Pubblicazioni n°    

 
L’addetto all’Albo    
 F.to Antonio Impusino                                                                        
 
 
      
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente delibera: 
- E’  stata  affissa  a  questo  Albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi 
 dal  18.01.2019   al _________________ 
 

 - è divenuta esecutiva il ________________ decorsi senza reclami 10 giorni 
dalla data di inizio della pubblicazione (Art. 134, comma 3°, D.L.vo 267/2000 
 
X - è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.L.vo 
267/2000 

 
Laureana di Borrello lì 18.01.2019                                                            Il Segretario Comunale       
                                                                                                                 F.to Dott. Attilio  Meliadò 
 


